



دانشگاه علوم پزشکی  
و خدمات بهداشتی درمانی کرمان  
پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت

آنچه در این ماه گذشت؟

خلاصه عملکرد شهریور ۱۴۰۲

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

خلاصه عملکرد شهریور ماه ۱۴۰۲

پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت

## فهرست مطالب

۳	الف) بازدیدها و جلسات کاری مهم
۶	ج) کارگاه‌های آموزشی برگزار شده
۶	د) سایر رویدادها و امور جاری
۸	ه) گالری تصاویر



## الف) بازدیدها و جلسات کاری مهم

۱) در شهریور ماه جاری بازدیدی از پژوهشکده بیماری‌های غیرواگیر دانشگاه شهید صدوقی یزد انجام شد. این برنامه با حضور معاون محترم تحقیقات و فناوری دانشگاه، مدیر محترم پژوهشی، رئیس محترم پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت، رئیس محترم مرکز تحقیقات علوم اعصاب، رؤسای مراکز تحقیقاتی و سایر مدیران به منظور آشنایی و ایجاد زمینه همکاری مشترک برگزار گردید. در پایان این بازدید، آقای دکتر میرزایی به عنوان نماینده دانشگاه یزد و آقای دکتر حقدوست به عنوان نماینده دانشگاه کرمان انتخاب شدند. همچنین مقرر گردید پیشنویس اولیه تفاهم‌نامه همکاری فیما بین معاونت‌های تحقیقات و فناوری تا انتهای شهریور ماه تدوین شده و تا نهایه شدن این تفاهم‌نامه سایر تصمیمات در خصوص برقراری ارتباط بین مراکز تحقیقاتی اجرایی شوند و مشکلات مشترک بین یزد و کرمان تبادل شود. یکی از پیشنهادات، برنامه‌ریزی به منظور برگزاری نمایشگاه مشترک در هفته پژوهش به منظور ارائه ظرفیت‌های شرکت‌های دانش بنیان دو دانشگاه (لارو درمانی، سلول‌های کشت شده، کیت‌های RNA و DNA و ...) بود تا امکان حضور شرکت‌ها در هر دو دانشگاه فراهم شود.

۲) جلسه مهارت‌های همگرایی با حضور آقایان دکتر دهنویه، دکتر هدایتی و دکتر اعتمادی در مرکز تحقیقات آینده‌نگری در سلامت (نوآیند)، واقع در پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت برگزار شد. موضوع جلسه فوق برنامه‌ریزی و نهائی کردن محتوای آموزشی و همچنین تولید طرح فرآیند همگرایی بود.

۳) جلسه پروژه ملی دیده‌بانی ده رشته با حضور فعالان پژوهشی دانشگاه‌های کلان منطقه هشت، دکتر علی اکبر حقدوست، دکتر رضا دهنویه و دکتر آتوسا پورشیخعلی در محل دانشکده بهداشت برگزار گردید. در این جلسه اعضا در خصوص درخشش بین‌المللی دانشگاه‌های کلان منطقه در کشور، تشکیل گروهی از نمایندگان کلان منطقه جهت ایجاد کارگروه دیده‌بانی و همچنین برگزاری کارگاه‌های آموزشی آینده‌پژوهی به بحث و تبادل نظر پرداختند.

۴) جلسه‌ای با حضور ریاست و اعضای مرکز تحقیقات مراقبت اچ‌آی‌وی و همکاران اداره ایدز وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان بهزیستی، UNAIDS و UNDP برگزار شد. این جلسه به منظور هماهنگی برای آغاز مطالعه سرولوژیک و رفتاری اچ‌آی‌وی (HIV) در زنان در معرض خطر اچ‌آی‌وی (HIV) در ایران بود. طی این جلسه کلیات مطالعه، ناظران استانی و پرسشنامه مورد استفاده برای مطالعه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

۵) سلسه جلسات تور سالمندی (اتاق فناوری و اتاق آموزش) با حضور کارشناسانی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و مرکز تحقیقات نوآوری و آینده‌نگری در سلامت (نوآیند) برگزار گردید. در این جلسات اعضا پس از بحث و تبادل نظر به نهائی سازی روم (ROOM) و اعلام زمان ارائه نهائی آن پرداختند.

۶) آخرین جلسه بررسی و آنالیز طرح سالمندی برگزار شد. در این جلسه آقایان دکتر علی اکبر حقدوست، دکتر محمدمهدی قائمی، دکتر یونس جهانی، کارشناسان و پژوهشگران مرکز تحقیقات مدل‌سازی در سلامت حضور داشتند.

۷) جلسه پروژه غربالگری تأثیرات سلامت شهرداری با حضور اعضای تیم پژوهش مرکز تحقیقات عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت برگزار شد. در این جلسه اعضا در خصوص انجام فاز مصاحبه از خبرگان شهرداری، طراحی سؤالات، گروه‌بندی و زمانبندی انجام مصاحبه‌ها با یکدیگر به بحث و تبادل نظر پرداختند.

۸) در شهریور ماه یک جلسه شورای مدیران نیز برگزار گردید و طی آن پیشنهاد شد که یک دوره آموزشی سیستماتیک ریویو برای اعضای هیأت علمی دانشگاه شهید باهنر با توجه به نیاز آن‌ها برگزار گردد.

## ب) تولیدات آموزشی و پژوهشی

۱. چاپ ۱۱ مقاله، تصویب ۱۶ طرح تحقیقاتی، انتشار ۲ پادکست و تهیه ۱ تیزر

– خلاصه‌ای از مهمترین مقالات چاپ شده :

Original Article | Published: 06 September 2023

## Characterizing Methamphetamine Use Among People Who Use Opioids: A Systematic Review

Zishan Cui, Alexa Norton & Mohammad Karamouzian ✉

*International Journal of Mental Health and Addiction* (2023) | [Cite this article](#)

مصرف متامفتامین در بین افرادی که از مواد افیونی استفاده می‌کنند در حال افزایش است. با این حال، عوامل مرتبط با استفاده از متامفتامین در این افراد به طور سیستماتیک مورد بررسی قرار نگرفته است. در این مطالعه ۵ پایگاه داده از ژانویه ۲۰۲۳ مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج حاصل از این مطالعه نشان داد که استفاده از متامفتامین با سن کمتر، سکونت در مناطق روستایی، وضعیت اقتصادی اجتماعی پایین‌تر، ابتلا به بیماری‌های روحی و جسمی و داشتن رفتارهای جنسی پرخطر مرتبط بود. برای مبارزه با گسترش "اپیدمی دوقلو" مصرف همزمان مواد افیونی و متامفتامین، افزایش مداخلات کاهش آسیب، حمایت از مراقبت‌های اعتیاد در مراحل ابتدایی و سرمایه‌گذاری در گزینه‌های درمانی برای اختلال مصرف متامفتامین ضروری است.



THE JOURNAL OF  
Obstetrics and Gynaecology Research

Original Article

## COVID-19 knowledge, attitudes, and practices among Iranian pregnant and postpartum women: A national study

Nasrin Changizi, Nooshin Eshraghi, Faezeh Ghafoori, Saiedeh Hejazi, Leila Hadipour Jahromy, Zahra Farahani, Hamid Sharifi ✉, Maryam Beheshtian ✉

First published: 11 July 2023 | <https://doi.org/10.1111/jog.15724>

کشور ایران برای کنترل شیوع COVID-19 اقدامات پیشگیرانه به ویژه برای گروه های آسیب پذیر اتخاذ کرده است. با توجه به تأثیر دانش و نگرش در مورد COVID-19 بر پایبندی به اقدامات پیشگیرانه، ما دانش، نگرش و عملکرد زنان را از بارداری تا ۶ هفته پس از زایمان در مورد COVID-19 در طول این همه گیری بررسی کردیم. یافته های حاصل از این مطالعه نشان داد که اکثر شرکت کنندگان درک خوبی از COVID-19 داشتند، اما آگاهی از علائم اصلی بیماری و روش های انتقال در پایین ترین سطح بود. برای کاهش اضطراب و ترس در طول همه گیری، نیمی از شرکت کنندگان ما به شدت بر نقش حمایت عاطفی خانواده تأکید کردند. وضعیت درآمد و سطح تحصیلات مهم ترین متغیرهای مؤثر بر دانش، نگرش و عملکرد افراد بودند.

### پادکست

در شهریورماه سال جاری دو پادکست با موضوع سرطان و اچ آی وی (HIV) منتشر شد.

(۱) در مورد عوارض مستقیم تریاک، مانند اعتیاد، عوارض اجتماعی و اثرات مستقیم آن روی وخیم شدن بیماری ها زیاد صحبت شده، اما اکثر افراد از عارضه غیر مستقیم مهم آن یعنی سرطان و میزان تأثیر تریاک روی بروز این بیماری بی اطلاع هستند. در این پادکست تلاش شده است تا با جمع بندی آخرین یافته های بدست آمده از مطالعات معتبر ملی و استانی به بررسی وجود رابطه بین مصرف تریاک و بروز انواع سرطان ها پرداخته شود. دسترسی به محتوای این پادکست از طریق وب سایت آپدیت ام دی امکان پذیر است:

<https://updatemd.com/podcasts/1548>

(۲) در مورد ویروس اچ آی وی (HIV) و بیماری ایدز مطالب آموزشی متنوعی در دسترس است و همه کمابیش با این بیماری و روش های انتقال و پیشگیری آن آشنا هستند. اما داستان این ویروس کمی پیچیده است و طی چند سال اخیر، ابعاد متفاوتی پیدا کرده است. بنابراین ضروری است همه افراد با نکات کلیدی مرتبط با این بیماری آشنا باشند. از این رو، مرکز تحقیقات مراقبت اچ آی وی (HIV) و عفونت های آمیزشی (مرکز همکار سازمان جهانی بهداشت)، معاونت آموزشی سازمان پزشکی کشور و وب سایت آپدیت ام دی، اقدام به تولید و انتشار آخرین یافته های پژوهشی به دست آمده در حوزه اچ آی وی (HIV) نموده اند.

دسترسی به محتوای این پادکست نیز از طریق لینک زیر امکان پذیر است:

<https://updatemd.com/podcasts/1708/>

## - تیزر

مرکز تحقیقات آینده‌نگری در سلامت (نوآیند) اقدام به تولید یک تیزر تحت عنوان «معرفی و دعوت به شرکت در پروژه ملی دیده‌بانی» نموده است. این تیزر به زبان انگلیسی تولید شده و مخاطب آن تمامی دانشجویان بین‌الملل علاقه‌مند به شرکت در پروژه دیده‌بانی می‌باشند.

## ج) کارگاه‌های آموزشی برگزار شده

✓ در این ماه کارگاه‌های متنوعی توسط مرکز مدیریت خدمات سلامت و مرکز تحقیقات آینده‌نگری در سلامت (نوآیند) برگزار شد. این کارگاه‌ها با موضوعات احصاء روندهای عمومی دیده‌بانی، احصاء روندهای خصوصی دیده‌بانی، بحران سالمندی و راه‌کارهای پیشگیری از آن، نقش مادر در دو سال اول زندگی نوزاد (شیر مادر)، راز شاد زیستن (انتقال ارزش‌ها به فرزندان)، دوازده نکته برای تعامل با نسل جدید دانشجویان پزشکی و تاب‌آوری در بلایا بودند. گروه هدف کارگاه‌های فوق‌العضای تیم دیده‌بانی، کارکنان دانشگاه علوم پزشکی بم، کارکنان مرکز آموزشی درمانی بیمارستان شهید باهنر کرمان و کارکنان معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی کرمان بودند.

✓ آخرین جلسه مدرسه تابستانه هوش مصنوعی نیز در قالب یک کارگاه در چهارم شهریور ماه در سالن صبا واقع در پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت برگزار گردید. در این جلسه آقایان دکتر محمد مهدی قائمی، دکتر امیرحسین نبی‌زاده و آقای سید محمد موسوی به ارائه توضیحاتی در خصوص پیاده‌سازی روش‌های Supervised learning-Regression-Classification پرداختند. جلسات بعدی با موضوع هوش مصنوعی در قالب مدرسه پاییزه و زمستانه ادامه خواهد داشت.

## د) سایر رویدادها و امور جاری

✓ در شهریور ماه ۱۴۰۲، تعداد ۴۱ مقاله در پورتال مجله [IJHPM](#) سابمیت شده است که ۲۷ مقاله رد شده‌اند و ۱۴ مقاله به مرحله داوری راه یافتند. در مجموع، هم اکنون، تعداد ۱۱۴ مقاله در پورتال مجله تحت داوری می‌باشند. در این ماه، ۱۸ مقاله جدید در شماره پیوسته ۲۰۲۳ منتشر شده است.

✓ دومین نشست تخصصی «ترجمان دانش و اثرگذاری پژوهش» با حضور بیش از دویست نفر از پژوهشگران، اعضای هیأت علمی و دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور به صورت حضوری و مجازی در تاریخ ۷ شهریور ماه برگزار گردید. در این جلسه،

دکتر رضا مجدزاده استاد دانشگاه Essex انگلستان، به ارایه آخرین یافته‌های پژوهشی در خصوص موانع و راهکارهای ترجمان-دانش در دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور پرداختند. دسترسی به آرشیو جلسات آموزشی ترجمان‌دانش از طریق این [لینک](#) امکان‌پذیر است.

✓ دومین نشست تخصصی مهاجرت نخبگان با عنوان «موانع و راهکارهای چرخش مغزها» با حضور جمع کثیری از پژوهشگران، اعضای هیأت علمی و دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور به صورت حضوری و مجازی در تاریخ ۱۴ شهریور ماه برگزار شد. در این جلسه، دکتر بهرام صلواتی مدیر رصدخانه مهاجرت ایران، به ارائه آخرین وضعیت مهاجرت دانشجویان و نخبگان از کشور پرداخته، ابعاد و عوامل مؤثر در این زمینه را معرفی کردند. هم‌چنین، سیاست‌ها و راهبردهای چرخش مغزها و تجربیات سایر کشورها در این زمینه معرفی و در خصوص برنامه‌های مدیریت مهاجرت نخبگان مطالبی ارائه شد.



ه) گالری تصاویر



نشست تخصصی ترجمان دانش



نشست تخصصی مهاجرت نخبگان



پژوهشکده  
آینده پژوهی در  
سلامت  
شهریور ۱۴۰۲



بازدید نمایندگان معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه از دانشگاه شهید صدوقی یزد

در پایان از تلاش دسته جمعی تیم پژوهشکده که رویدادهای بیان شده را آفریدند، کمال تشکر را داریم.

